
 

 

 

Folketingets Sundheds- og Ældreudvalg har den 27. september 2019 stillet følgende 

spørgsmål nr. 280 (Alm. del) til sundheds- og ældreministeren, som hermed besvares.  

Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Peder Hvelplund (EL). 

 

Spørgsmål nr. 280:  

”Vil ministeren redegøre for det forhandlingsmandat som den danske delegation 

havde i forhold til forhandlingerne om resolutionen ”Improving the transparency of 

markets for medicines, vaccines, and other health products” ved World Health As-

sembly (WHA), og vil ministeren redegøre for forhandlingsforløbet?” 

 

Svar: 

På baggrund af de generelle retningslinjer fra Statsministeriet om den parlamentari-

ske situation efter udskrivelsen af valg forholdt den danske delegation sig tilbagehol-

dende og afventende under de uformelle drøftelser og forhandlinger, som fandt sted 

efter udskrivelsen af Folketingsvalget den 7. maj kl. 13:00. Inden udskrivelsen af val-

get arbejdede den danske delegation for at sikre, at resolutionen så vidt muligt kom 

til at afspejle nedenstående tilgang.  

 

Det er generelt den danske linje at arbejde for en balanceret tilgang til adgang til me-

dicin, dvs. så man både sikrer øget videndeling og fortsat udvikling af nye lægemidler 

til gavn for patienterne. Danmark støtter arbejdet for at skabe øget gennemsigtighed 

på lægemiddelområdet. Danmark støtter således, at lægemiddelindustrien opfordres 

til øget transparens, herunder deling af mest mulig data og viden. Man bør i den for-

bindelse gå gradvist og forsigtigt til værks. Internationale aftaler bør respektere den 

nationale kontekst og lovgivning, og det er vigtigt at skabe en balance, så virksomhe-

dernes incitament til innovation ikke mindskes, hvilket også kan skade patienternes 

adgang til medicin. 

 

Det første uformelle forhandlingsmøde vedr. resolutionen ”Improving the transpa-

rency of markets for medicines, vaccines, and other health products” fandt sted den 

7. maj kl. 09:00-12:00, hvorefter der blev afholdt en række forhandlingsmøder både 

før – og  under Verdenssundhedsforsamlingen. Resolutionen blev vedtaget den 28. 

maj 2019. 
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